



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quarta-feira, 27 de Maio de 2015
ANO III
Edição 0542

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Saúde.....	09
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		
Div. de Recursos Humanos.....	08		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 45/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando a necessidade da nomeação de Comissão para Acompanhamento dos contratos de instituições hospitalares e do Plano Operativo Anual 2014/2015, oriundos do Chamamento Público nº 03/2014 da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear comissão para o acompanhamento dos contratos de instituições hospitalares e do Plano Operativo Anual 2014/2015, oriundos do Chamamento Público nº 03/2014 da Secretaria Municipal de Saúde, a qual será integrada pelos seguintes membros:

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Patrícia Angélica Vela
Rodrigo Leonardi Pinto
Divonsir Lima de Sena

Michelly Poliana Vigiato Pricinotto

Representante do Conselho Municipal de Saúde:

Dejair Barbosa Melo

Vera Lúcia Vieira

Representantes da 13ª Regional de Saúde:

Patrícia Regina de Oliveira
Adriana Batista Gonçalves

Representantes do Conselho Regional de Secretários Municipais de Saúde – CRESEMES:

Vera Lúcia Garcia Baptista

Maria Aparecida Caldeira Nunes

Representantes da Fundação Hospitalar de Saúde:

Kaio Feroldi Motta

Márcio Murári

Thais Regina Ubinger Pedralli da Mata

Representantes do Instituto Bom Jesus:

Elvis Peruci

Mariangela Dezoti

Camila dos Santos

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 46/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.545, de 27 de outubro de 2010

e Lei Municipal nº 2.236, de 21 de março de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear o Conselho Municipal de Direitos do Idoso para os exercícios de 2015 e 2017, assim composto:

I - REPRESENTANTES DE ORGÃOS GOVERNAMENTAIS:

Representantes da Secretaria Municipal de Bem Estar Social:

Titular: Claudia Nunes Veloso Marchini

Suplente: Ana Cristina Arnaldi Silva

Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:

Titular: Antônio da Silva Guedes

Suplente: Helena Yassoyama

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Rosa Caetano da Silva

Suplente: Alexandra Perondi Charron

Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Camila Yae Sugayama Ardenghi

Suplente: Zilda de Assis Gracioli;

Representantes da Procuradoria Jurídica:

Titular: Leticia Bego

Suplente: Clarissa Ligia Paranzini Lago

II - REPRESENTANTES DE ORGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS:

Titular: Ir. Terezinha Alves dos Santos

Suplente: Maria das Graças Guirino Cinque

Titular: Elza de Andrade Colonhese Gama

Suplente: Maria de Lourdes Fachini Ruiz

Titular: Clodoaldo dos Santos

Suplente: Viviane Amaral Comitê

Titular: Maria Izabel Maia

Suplente: Pamela Cristina Vansan

Titular: Amilton de Azevedo

Suplente: Teresinha Milani de Azevedo

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 159/2015**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 18 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O CORPO DE BOMBEIROS DE CIANORTE.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2015.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações
Em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 160/2015**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do dia 18 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de veículo utilitário tipo Pick Up 0 KM para a Secretaria Municipal de Agricultura de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2015.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações
Em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N° 337/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 265/14, homologado em 27/08/2014.

Valor Homologado: R\$ 209.763,00 (duzentos e nove mil e setecentos e sessenta e três reais).

Objeto: Contratação de serviços de manutenção e revisão em tratores da Secretaria de Serviços Municipal.

Empresa: J A de Freitas e Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	60	Horas de serviço para revisão e manutenção em diferencial.	55,00	3.300,00
2	40	Horas de serviço para revisão e manutenção em câmbio.	60,00	2.400,00
3	30	Horas de serviço para revisão e manutenção em embreagem.	50,00	1.500,00
4	60	Horas de serviço para revisão e manutenção em freio a óleo.	52,00	3.120,00
5	60	horas de serviço para revisão e manutenção em cubo redutor	37,00	2.220,00
6	60	horas de serviço para revisão e manutenção em eixo dianteiro e pedestal	39,00	2.340,00
7	40	Horas de serviço para revisão e manutenção em conjunto hidráulico.	66,00	2.640,00
Lote: 2 – Trator MF 4292, NH TL 80				
1	20	horas de serviço para revisão e manutenção em diferencial dianteiro	42,00	840,00
2	30	Horas de serviço para revisão e manutenção em câmbio.	45,00	1.350,00
3	20	Horas de serviço para revisão e manutenção em embreagem.	68,00	1.360,00
4	35	Horas de serviço para revisão e manutenção em freio a óleo.	20,00	700,00
5	20	horas de serviço para revisão e manutenção em cubo redutor	54,00	1.080,00
6	30	horas de serviço para revisão e manutenção em eixo dianteiro e pedestal	55,00	1.650,00
7	20	Horas de serviço para revisão e manutenção em conjunto hidráulico.	45,00	900,00
Lote: 3 – Serviços em implementos				
1	30	Horas de serviço para revisão e manutenção em roçadeira hidráulica.	20,00	600,00
2	10	Horas de serviço para revisão e manutenção em furador hidráulico.	24,00	240,00
Lote: 4 – Trator MF 65x				

1	1	Conjunto de coroa e pinhão	1.990,00	1.990,00
2	1	Caixa satélite.	1.800,00	1.800,00
3	4	Satélite	55,00	220,00
4	2	Planetária	100,00	200,00
5	1	Cruzeta	350,00	350,00
6	4	Placa de encosto da satélite	15,00	60,00
7	2	Placa de encosto da planetária	60,00	120,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	165,00	330,00
9	3	Rolamento do pinhão	200,00	600,00
10	1	Eixo piloto	600,00	600,00
11	1	Engrenagem da 1ª	550,00	550,00
12	1	Engrenagem da 2ª	400,00	400,00
13	1	Engrenagem da 3ª	290,00	290,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	370,00	370,00
15	1	Jogo de esfera	28,00	28,00
16	1	Jogo de platô e disco e rolamento	1.380,00	1.380,00
17	1	Jogo de disco liso	295,00	295,00
18	1	Jogo de disco sinterizado	490,00	490,00
19	2	Cilindro de freio	590,00	1.180,00

20	2	Cubo dianteiro 1ª linha	140,00	280,00
21	2	Rolamento do cubo dianteiro	65,00	130,00
22	2	Retentor do cubo dianteiro	300,00	600,00
23	2	Barra de direção LD e LE.	270,00	540,00
24	2	Manga de eixo LD e LE.	260,00	520,00

Lote: 5 – Trator MF 295				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	1.000,00	1.000,00
2	1	Caixa satélite.	2.055,00	2.055,00
3	4	Satélite.	78,00	312,00
4	2	Planetária.	600,00	1.200,00
5	1	Cruzeta	570,00	570,00
6	4	Placa de encosto da satélite	48,00	192,00
7	2	Placa de encosto da planetária	70,00	140,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	358,00	716,00
9	3	Rolamento do pinhão.	267,00	801,00
10	1	Eixo piloto	615,00	615,00
11	1	Engrenagem da 1ª	1.370,00	1.370,00
12	1	Engrenagem da 2ª	690,00	690,00
13	1	Engrenagem da 3ª	530,00	530,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	590,00	590,00
15	1	Jogo de garfo	940,00	940,00
16	1	Jogo de esfera	40,00	40,00
17	1	Jogo de platô e disco e rolamento	2.000,00	2.000,00
18	1	Jogo de disco liso	220,00	220,00
19	1	Jogo de disco sinterizado	574,00	574,00
20	2	Cilindro de freio	600,00	1.200,00
21	2	Cubo dianteiro 1ª linha	600,00	1.200,00
22	2	Rolamento do cubo dianteiro	200,00	400,00
23	2	Retentor do cubo dianteiro.	42,00	84,00
24	2	Barra de direção LD e LE.	318,00	636,00
25	2	Manga de eixo LD e LE.	720,00	1.440,00

Lote: 6 – Trator MF 235				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	1.500,00	1.500,00
2	1	Caixa satélite	1.700,00	1.700,00
3	4	Satélite.	80,00	320,00
4	2	Planetária.	510,00	1.020,00
5	1	Cruzeta	480,00	480,00
6	4	Placa de encosto da satélite	80,00	320,00
7	2	Placa de encosto da planetária	95,00	190,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	350,00	700,00
9	3	Rolamento do pinhão.	250,00	750,00
10	1	Eixo piloto	615,00	615,00
11	1	Engrenagem da 1ª	735,00	735,00
12	1	Engrenagem da 2ª	615,00	615,00
13	1	Engrenagem da 3ª	560,00	560,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	690,00	690,00
15	1	Jogo de garfo	880,00	880,00
16	1	Jogo de esfera	70,00	70,00

17	1	Jogo de platô e disco e rolamento	1.875,00	1.875,00
18	1	Jogo de disco liso	70,00	70,00
19	1	Jogo de disco sinterizado	810,00	810,00
20	2	Cilindro de freio	610,00	1.220,00
21	2	Cubo dianteiro 1ª linha	215,00	430,00
22	2	Rolamento do cubo dianteiro	70,00	140,00
23	2	Retentor do cubo dianteiro.	38,00	76,00
24	2	Barra de direção LD e LE.	310,00	620,00
25	2	Manga de eixo LD e LE.	410,00	820,00

Lote: 7 – Trator NH TL 60				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	2.755,00	2.755,00
2	1	Caixa satélite.	4.038,00	4.038,00
3	4	Satélite.	515,00	2.060,00
4	2	Planetária.	850,00	1.700,00
5	1	Cruzeta	350,00	350,00
6	4	Placa de encosto da satélite	95,00	380,00
7	2	Placa de encosto da planetária	120,00	240,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	605,00	1.210,00
9	3	Rolamento do pinhão.	625,00	1.875,00
10	1	Eixo piloto	2.060,00	2.060,00
11	1	Engrenagem da 1ª	1.000,00	1.000,00

12	1	Engrenagem da 2ª	840,00	840,00
13	1	Engrenagem da 3ª	605,00	605,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	765,00	765,00
15	1	Jogo sincronizado	530,00	530,00
16	1	Jogo de garfo	1.564,00	1.564,00
17	1	Jogo de esfera	70,00	70,00
18	1	Jogo de platô e disco e rolamento	3.000,00	3.000,00
19	1	Jogo de disco liso	70,00	70,00
20	1	Jogo de disco sinterizado	1.000,00	1.000,00
21	2	Cilindro de freio	965,00	1.930,00
22	2	Cubo dianteiro 1ª linha	500,00	1.000,00
23	2	Rolamento do cubo dianteiro	160,00	320,00
24	2	Retentor do cubo dianteiro.	20,00	40,00
25	2	Barra de direção LD e LE.	710,00	1.420,00
26	2	Manga de eixo LD e LE.	1.160,00	2.320,00
Lote: 8 - Trator Ford 6.600				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	3.000,00	3.000,00
2	1	Caixa satélite	2.100,00	2.100,00
3	4	Satélite.	1.000,00	4.000,00
4	2	Planetária	100,00	200,00
5	1	Cruzeta	610,00	610,00
6	4	Placa de encosto da satélite	70,00	280,00
7	2	Placa de encosto da planetária	67,00	134,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	300,00	600,00
9	3	Rolamento do pinhão.	265,00	795,00
10	1	Eixo piloto	610,00	610,00
11	1	Engrenagem da 1ª	708,00	708,00
12	1	Engrenagem da 2ª	800,00	800,00
13	1	Engrenagem da 3ª	520,00	520,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	260,00	260,00
15	1	Jogo de garfo	1.350,00	1.350,00
16	1	Jogo de esfera	34,00	34,00
17	1	Jogo de platô e disco e rolamento	1.400,00	1.400,00
18	1	Jogo de disco liso	300,00	300,00
19	1	Jogo de disco sinterizado	695,00	695,00
20	2	Comando de freio	500,00	1.000,00
21	2	Cubo dianteiro 1ª linha	230,00	460,00
22	2	Rolamento do cubo dianteiro	70,00	140,00
23	2	Retentor do cubo dianteiro.	40,00	80,00
24	2	Barra de direção LD e LE.	300,00	600,00
25	2	Manga de eixo LD e LE.	300,00	600,00
Lote: 9 - Trator Ford 5030				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	3.800,00	3.800,00
2	1	Caixa satélite	2.650,00	2.650,00
3	4	Satélite.	90,00	360,00
4	2	Planetária.	885,00	1.770,00
5	1	Cruzeta	390,00	390,00
6	4	Placa de encosto da satélite	45,00	180,00
7	2	Placa de encosto da planetária	55,00	110,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	190,00	380,00
9	3	Rolamento do pinhão.	138,00	414,00
10	1	Eixo piloto	800,00	800,00
11	1	Engrenagem da 1ª	610,00	610,00
12	1	Engrenagem da 2ª	1.074,00	1.074,00
13	1	Engrenagem da 3ª	500,00	500,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	815,00	815,00
15	1	Jogo de garfo	890,00	890,00
16	1	Jogo de esfera	40,00	40,00
17	1	Jogo de platô e disco e rolamento	1.710,00	1.710,00
18	1	Jogo de disco liso	300,00	300,00
19	1	Jogo de disco sinterizado	1.128,00	1.128,00
20	2	Cilindro de freio	608,00	1.216,00
21	2	Cubo dianteiro 1ª linha	310,00	620,00
22	2	Rolamento do cubo dianteiro	70,00	140,00
23	2	Retentor do cubo dianteiro.	45,00	90,00
24	2	Barra de direção LD e LE.	360,00	720,00
25	2	Manga de eixo LD e LE.	565,00	1.130,00
Lote: 10 - Trator MF 4292				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	2.888,00	2.888,00
2	1	Caixa satélite	3.200,00	3.200,00
3	4	Satélite.	98,00	392,00
4	2	Planetária.	255,00	510,00
5	1	Cruzeta	610,00	610,00
6	4	Placa de encosto da satélite	190,00	760,00
7	2	Placa de encosto da planetária	50,00	100,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	494,00	988,00
9	3	Rolamento do pinhão.	270,00	810,00
10	1	Eixo piloto	830,00	830,00
11	1	Engrenagem da 1ª	2.250,00	2.250,00
12	1	Engrenagem da 2ª	860,00	860,00
13	1	Engrenagem da 3ª	1.020,00	1.020,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	795,00	795,00
15	1	Jogo sincronizado	430,00	430,00
16	1	Jogo de garfo	1.300,00	1.300,00
17	1	Jogo de esfera	70,00	70,00
18	1	Jogo de platô e disco e rolamento	6.760,00	6.760,00
19	1	Jogo de disco liso	299,00	299,00
20	1	Jogo de disco sinterizado	700,00	700,00

21	2	Cilindro de freio	1.530,00	3.060,00
22	2	Cubo dianteiro 1ª linha	2.625,00	5.250,00
23	2	Rolamento do cubo dianteiro	670,00	1.340,00
24	2	Retentor do cubo dianteiro.	145,00	290,00
Lote: 11 - Trator Ford TL 80				
1	1	Conjunto de coroa e pinhão.	2.304,00	2.304,00
2	1	Caixa satélite	2.600,00	2.600,00
3	4	Satélite.	270,00	1.080,00
4	2	Planetária.	610,00	1.220,00
5	1	Cruzeta	580,00	580,00
6	4	Placa de encosto da satélite	90,00	360,00
7	2	Placa de encosto da planetária	60,00	120,00
8	2	Rolamento de encosto da caixa satélite	320,00	640,00
9	3	Rolamento do pinhão.	900,00	2.700,00
10	1	Eixo piloto	1.085,00	1.085,00
11	1	Engrenagem da 1ª	1.000,00	1.000,00
12	1	Engrenagem da 2ª	948,00	948,00
13	1	Engrenagem da 3ª	700,00	700,00
14	1	Engrenagem da 4ª.	550,00	550,00
15	1	Jogo sincronizado	158,00	158,00
16	1	Jogo de garfo	1.889,00	1.889,00
17	1	Jogo de esfera	50,00	50,00
18	1	Jogo de platô e disco e rolamento	3.000,00	3.000,00
19	1	Jogo de disco liso	328,00	328,00
20	1	Jogo de disco sinterizado	400,00	400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 394/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 327/14, homologado em 27/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais).

Objeto: Aquisição de granito e respectiva instalação, para manutenção de órgãos pertencentes à administração pública.

Empresa: Ciamámore Industria e Comércio de Mámore Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	200	METROS DE GRANITO CINZA COM ESPESSURA DE 2 CM (PARA DIVISORIA DE BANHEIRO, BANCADA DE LAVATÓRIO COM APARADORES E TROCADORES). INSTALADO CONFORME A SOLICITAÇÃO.	178,00	35.600,00	Cinza ocre

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 395/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 325/14, homologado em 27/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 25.400,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos reais).

Objeto: Contratação de serviços de reformas em bancos, lixeiras e caxepôs das praças.

Empresa: M D K Móveis e Decorações Ltda – Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Proposto
1	20	Serviços de manutenção com pintura, reparos e reformas em bancos de madeira com 2,10x0,55 m (CXL).	R\$ 644,00	R\$ 12.880,00
2	20	Serviços de manutenção com pintura, reparos e reformas em caxepôs de madeira com medida de 0,80x0,80 m.	R\$ 320,00	R\$ 6.400,00
3	4	Serviços de manutenção com pintura, reparos e reformas em banco de madeira com caxepôs, modelo oval com 2,20 m de diâmetro.	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00
4	20	Serviços de manutenção com pintura, reparos e reformas em lixeira de madeira medindo 0,45x0,45 m.	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 396/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 330/14, homologado em 27/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 32.093,00 (trinta e dois mil e noventa e três reais).

Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis nos tamanhos adulto e infantil para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: E. Anibal & Cia Ltda –Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
5	1.000	Fralda descartável Infantil P ate 4 kg composição polímero super absorvente (gel), filme de polietileno não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elásticos, adesivos termoplástico. PACOTE C/ 100 UNIDADES.	13,99	13.990,00	Bambini
6	100	Fralda descartável Infantil M de 4 a 9 kg composição polímero super absorvente (gel), filme de polietileno não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elásticos, adesivos termoplástico. PACOTE C/ 90 UNIDADES.	13,99	1.399,00	Bambini
7	600	Fralda descartável Infantil G de 9 a 12 kg composição polímero super absorvente (gel), filme de polietileno não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elásticos, adesivos termoplástico. PACOTE C/ 80 UNIDADES.	13,99	8.394,00	Bambini
8	600	Fralda descartável Infantil EG de 12 a 15 kg composição polímero super absorvente (gel), filme de polietileno não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elásticos, adesivos termoplástico. PACOTE C/ 70 UNIDADES.	13,85	8.310,00	Bambini

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 397/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 330/14, homologado em 27/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 87.040,00 (oitenta e sete mil e quarenta reais).

Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis nos tamanhos adulto e infantil para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: Cirurgica Paraná – Dist. De Equipamentos Ltda-Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	2.000	Pacote com 10 unidades de fralda descartável adulta, tamanho P, de 20 a 40kg, com cintura de 50 a 90cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	6,50	13.000,00	masterferal
3	12.000	Pacote com 08 unidades de fralda descartável, adulta, tamanho G, de 70 a 85kg, cintura de 100 a 145cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	6,17	74.040,00	masterferal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 398/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 330/14, homologado em 27/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 71.400,00 (setenta e um mil e quatrocentos reais).

Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis nos tamanhos adulto e infantil para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: Jacques Brião Moreira Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
		Pacote com 07 unidades de fralda descartável adulta, tamanho EG, acima de 85kg, cintura de 120 a 155cm, composição: polpa de celulose,			

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	12.000	polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	5,95	71.400,00	Pop

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 399/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 330/14, homologado em 27/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos reais).

Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis nos tamanhos adulto e infantil para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: Larismed Ind. e Com. de Materiais Médico e Hospitalar Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	12.000	Pacote com 08 unidades de fralda descartável adulta, tamanho M, de 40 a 70kg, cintura de 75 a 110cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	6,20	74.400,00	Medi house incontinence

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 400/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 322/14, homologado em 27/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 18.188,00 (dezoito mil e cento e oitenta e oito reais).

Objeto: Aquisição de peças e serviços elétricos para os veículos da Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: Auto Elétrica E Mecânica Meneses Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
Lote: 1 CELTA ARN 4702					
1	1	Automático Partida	96,00	96,00	Zm
2	1	Induzido motor partida	116,00	116,00	Santos
3	1	Bendix Motor partida	40,00	40,00	Zen
4	1	Planetária motor partida	16,00	16,00	Zen
5	1	Jogo de reparo alternador	12,00	12,00	Fw
6	1	Jogo Trava Bendix Motor Partida	5,60	5,60	Fw
7	1	Porta escovas com escovas	36,00	36,00	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	80,00	80,00	Gaus
9	1	Conjunto retificador alternador	64,00	64,00	Gaus
10	2	Rolamento alternador 6203	13,60	27,20	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	24,00	24,00	Dayco
12	1	Tensor correia do alternador	60,00	60,00	Zen
13	1	Rotor alternador 65 amp.	112,00	112,00	Santos
14	1	Estator 65 amperes alternador	56,00	56,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	12,00	12,00	Sulcarbon
16	1	Moto bomba injetor d'água	12,00	12,00	Drift
17	2	Palheta limpador pára-brisa	32,00	64,00	Dyna
18	1	Jogo de velas	41,60	41,60	Ngk
19	1	Jogo cabo de vela	84,00	84,00	Ngk
20	1	Bomba de combustível flex	128,00	128,00	Bosch
21	1	Bateria 60 amperes	152,00	152,00	Marte
22	1	Chave direcional	48,00	48,00	Ospina
23	1	Chave de Limpador.	56,00	56,00	Ospina
24	1	Rele temporizador	16,00	16,00	Dni
25	1	Buzina caracol	24,00	24,00	Vto
26	3	Rele Auxiliar.	8,00	24,00	Dni
27	1	Chave de luz farol	44,00	44,00	Marilia
28	1	Plug eletrônico temperatura	20,00	20,00	Iguacu
29	2	Rele do pisca	12,00	24,00	Dni
30	1	Ventoinha do radiador	120,00	120,00	Valeo
31	1	Sensor de nível de combustível	64,00	64,00	Tsa
32	2	Lâmpada H7 farol baixo	20,00	40,00	Osram
33	2	Lâmpadas H3 Farol Auxiliar	10,40	20,80	Osram
34	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	10,40	20,80	Osram
35	4	Soquetes de Lanternas de Seta	4,00	16,00	Fw
36	10	Lâmpada lanterna	2,00	20,00	Osram

37	1	Interruptor luz ré	16,00	16,00	Marflex
38	1	Interruptor luz freio	16,00	16,00	Marflex
39	1	Interruptor luz óleo	12,00	12,00	Marflex
40	1	Sensor Map	80,00	80,00	Marelli
41	1	Atuador marcha lenta	72,00	72,00	Da
42	1	Sonda lambda 4 fios	120,00	120,00	Bosch
43	1	Sensor posição borboleta	88,00	88,00	Marelli
44	1	Sensor rotação	64,00	64,00	Delphi
45	2	Farol principal	96,00	192,00	Nino
46	2	Lanterna Traseira	64,00	128,00	Cofran
47	1	Comutador ignição	36,00	36,00	Facobras
48	1	Cilindro Ignição	48,00	48,00	Marcego
49	1	Jogo reparo TBI	16,00	16,00	Fw
50	1	Bobina Ignição	196,00	196,00	Bosch
51	1	Polia roda livre	44,00	44,00	Fw
52	2	Braço limpador parabrisa	28,00	56,00	Dyna
53	1	Lanterna placa	12,00	12,00	Cofran
54	1	Lanterna teto	24,00	24,00	Cofran
55	4	Bico injetor	120,00	480,00	Bosch
56	1	Central Injeção	304,00	304,00	Original
57	1	Corpo TBI	240,00	240,00	Marelli
58	5	Serviço de instalação	40,00	200,00	---
59	2	Serviço injeção	40,00	80,00	---
60	1	Limpeza de bico	40,00	40,00	---
61	2	Serviço em alternador	40,00	80,00	---
62	1	Serviço em motor de partida	40,00	40,00	---
Lote: 3 GOL ANQ 2775					
1	1	Automático Partida	60,00	60,00	Zm
2	1	Induzido motor partida	80,00	80,00	santos
3	1	Bendix Motor partida	64,00	64,00	Zen
4	1	Planetária motor partida	12,00	12,00	Zen
5	1	Jogo de reparo alternador	16,00	16,00	Fw
6	1	Jogo trava motor partida	5,60	5,60	Fw
7	1	Porta escovas com escovas	16,00	16,00	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	64,00	64,00	Gaus
9	1	Conjunto retificador alternador	72,00	72,00	Gaus
10	2	Rolamento Alternador	20,00	40,00	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	20,00	20,00	Dayco
12	1	Tensor correia do alternador	48,00	48,00	Zen
13	1	Rotor alternador 65 amp.	104,00	104,00	Santos
14	1	Estator 65 amperes alternador	56,00	56,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	8,00	8,00	Sulcarbon
16	1	Moto bomba injetor d'água	12,00	12,00	Drift
17	2	Palheta limpador párabrisa	36,00	72,00	Dyna
18	1	Bateria 60 amperes	152,00	152,00	Marte
19	1	Chave direcional	64,00	64,00	Ospina
20	1	Chave de Limpador.	56,00	56,00	Ospina
21	1	Rele temporizador	16,00	16,00	Dni
22	1	Buzina caracol	24,00	24,00	Vto
23	3	Rele Auxiliar.	8,00	24,00	Dni
24	1	Chave de luz farol	48,00	48,00	marilia
25	1	Plug eletrônico temperatura	28,00	28,00	iguacu
26	2	Rele do pisca	12,00	24,00	Dni
27	1	Ventoinha do radiador	120,00	120,00	Valeo
28	1	Sensor de nível de combustível	64,00	64,00	Tsa
29	2	Lâmpada H7 farol baixo	20,00	40,00	osram
30	2	Lâmpadas H3 Farol Auxiliar	10,40	20,80	Osram
31	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	10,40	20,80	Osram
32	4	Soquetes de Lanternas de Seta	4,00	16,00	Fw
33	10	Lâmpada lanterna	2,00	20,00	Osram
34	1	Interruptor luz ré	14,40	14,40	Rho
35	1	Interruptor luz freio	28,00	28,00	Rho
36	1	Interruptor luz óleo	12,00	12,00	Rho
37	1	Sensor Map	72,00	72,00	Mareli
38	1	Atuador marcha lenta	68,00	68,00	Ds
39	1	Sonda lambda 4 fios	120,00	120,00	Delphi
40	1	Sensor posição borboleta	65,00	65,00	Ds
41	1	Sensor rotação	56,00	56,00	Bosch
42	2	Farol principal	104,00	208,00	Nino
43	2	Lanterna Traseira	56,00	112,00	Cofran
44	1	Comutador ignição	24,00	24,00	Facobras
45	1	Cilindro Ignição	36,00	36,00	Morcego
46	1	Motor do Limpador	120,00	120,00	Euro
47	1	Jogo reparo TBI	16,00	16,00	Fw
48	1	Bobina Ignição	159,20	159,20	Bosch
49	1	Polia roda livre	48,00	48,00	Fw
50	2	Braço limpador parabrisa	28,00	56,00	Dyna
51	1	Lanterna placa	9,60	9,60	Cofran
52	1	Lanterna teto	20,00	20,00	Cofran
53	6	Lanterna lateral	5,60	33,60	Canof
54	5	Serviço de instalação	40,00	200,00	---
55	1	Serviço em alternador	40,00	40,00	---
56	5	Serviço em motor de partida	40,00	200,00	---
57	7	Serviço limpador	35,00	245,00	---
Lote: 4 KOMBI ANR 1033					
1	1	Automático Partida	60,00	60,00	Zm
2	1	Induzido motor partida	80,00	80,00	Santos
3	1	Bendix Motor partida	48,00	48,00	Zen
4	1	Planetária motor partida	12,00	12,00	Zen
5	1	Jogo de reparo alternador	12,00	12,00	Fw

6	1	Jogo trava motor partida	5,60	5,60	Fw
7	1	Porta escovas com escovas	16,00	16,00	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	88,00	88,00	Gaus
9	1	Conjunto retificador alternador	64,00	64,00	Gaus
10	2	Rolamento Alternador	16,00	32,00	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	20,00	20,00	Dayco
12	1	Tensor correia do alternador	48,00	48,00	Zen
13	1	Rotor alternador 65 amp.	96,00	96,00	Santos
14	1	Estator 65 amperes alternador	64,00	64,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	12,00	12,00	Sulcarbon
16	1	Moto bomba injetor d'água	12,00	12,00	Drift
17	2	Palheta limpador párabrisa	32,00	64,00	Dyna
18	1	Bateria 60 amperes	160,00	160,00	Marte
19	1	Chave direcional	64,00	64,00	Ospina
20	1	Chave de Limpador.	64,00	64,00	Ospina
21	1	Rele temporizador	16,00	16,00	Dni
22	1	Buzina caracol	24,00	24,00	Vto
23	3	Rele Auxiliar.	8,00	24,00	Dni
24	1	Chave de luz farol	44,00	44,00	Marilia
25	1	Plug eletrônico temperatura	16,00	16,00	iguacu
26	2	Rele do pisca	12,00	24,00	Dni
27	1	Ventoinha do radiador	160,00	160,00	Valeo
28	1	Sensor de nível de combustível	72,00	72,00	Tsa
29	2	Lâmpada H7 farol baixo	20,00	40,00	Osram
30	2	Lâmpadas H3 Farol Auxiliar	10,40	20,80	Osram
31	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	10,40	20,80	Osram
32	4	Soquetes de Lanternas de Seta	4,00	16,00	Fw
33	10	Lâmpada lanterna	2,00	20,00	Osram
34	1	Interruptor luz ré	16,00	16,00	Rho
35	1	Interruptor luz freio	20,00	20,00	Rho
36	1	Interruptor luz óleo	12,00	12,00	Rho
37	1	Sensor Map	64,00	64,00	Marelli
38	1	Atuador marcha lenta	80,00	80,00	Ds
39	1	Sonda lambda 4 fios	120,00	120,00	Delphi
40	1	Sensor posição borboleta	68,00	68,00	Ds
41	1	Sensor rotação	72,00	72,00	Bosch
42	2	Farol principal	48,00	96,00	Nino
43	2	Lanterna Traseira	36,00	72,00	Cofran
44	1	Comutador ignição	32,00	32,00	Facobras
45	1	Cilindro Ignição	36,00	36,00	Morcego
46	1	Motor do Limpador	120,00	120,00	Euro
47	1	Jogo reparo TBI	16,00	16,00	Fw
48	1	Bobina Ignição	155,20	155,20	Bosch
49	1	Polia roda livre	64,00	64,00	Fw
50	2	Braço limpador parabrisa	28,00	56,00	Dyna
51	1	Lanterna placa	12,00	12,00	Cofran
52	1	Lanterna teto	16,00	16,00	Cofran
53	6	Lanterna lateral	5,60	33,60	Cofran
54	5	Serviço de instalação	40,00	200,00	---
55	1	Serviço em alternador	40,00	40,00	---
56	1	Serviço em motor de partida	40,00	40,00	---
57	1	Serviço limpador	40,00	40,00	---
Lote: 5 KOMBI AQX 2737					
1	1	Automático Partida	60,00	60,00	Zm
2	1	Induzido motor partida	80,00	80,00	Santos
3	1	Bendix Motor partida	16,00	16,00	Zen
4	1	Planetária motor partida	12,00	12,00	zen
5	1	Jogo de reparo alternador	12,00	12,00	Fw
6	1	Jogo trava motor partida	5,60	5,60	Fw
7	1	Porta escovas com escovas	16,00	16,00	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	88,00	88,00	Gaus
9	1	Conjunto retificador alternador	72,00	72,00	Gaus
10	2	Rolamento Alternador	16,00	32,00	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	24,00	24,00	Dayco
12	1	Tensor correia do alternador	52,00	52,00	Zen
13	1	Rotor alternador 65 amp.	96,00	96,00	Santos
14	1	Estator 65 amperes alternador	64,00	64,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	12,00	12,00	Sulcarbon
16	1	Moto bomba injetor d'água	12,00	12,00	Drift
17	2	Palheta limpador párabrisa	20,00	40,00	Dyna
18	1	Bateria 60 amperes	160,00	160,00	Marte
19	1	Chave direcional	68,00	68,00	Ospina
20	1	Chave de Limpador.	64,00	64,00	Ospina
21	1	Rele temporizador	20,00	20,00	Dni
22	1	Buzina caracol	28,00	28,00	Vto
23	3	Rele Auxiliar.	8,00	24,00	Dni
24	1	Chave de luz farol	36,00	36,00	Marilia
25	1	Plug eletrônico temperatura	16,00	16,00	iguacu
26	2	Rele do pisca	12,00	24,00	Dni
27	1	Ventoinha do radiador	160,00	160,00	Valeo
28	1	Sensor de nível de combustível	72,00	72,00	Tsa
29	2	Lâmpada H7 farol baixo	20,00	40,00	Osram
30	2	Lâmpadas H3 Farol Auxiliar	10,40	20,80	Osram
31	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	10,40	20,80	Osram
32	4	Soquetes de Lanternas de Seta	4,00	16,00	Fw
33	10	Lâmpada lanterna	2,00	20,00	Osram
34	1	Interruptor luz ré	16,00	16,00	Rho
35	1	Interruptor luz freio	28,00	28,00	Rho
36	1	Interruptor luz óleo	16,00	16,00	Rho
37	1	Sensor Map	64,00	64,00	Marelli

38	1	Atuador marcha lenta	80,00	80,00	Ds
39	1	Sonda lambda 4 fios	136,00	136,00	Delphi
40	1	Sensor posição borboleta	68,00	68,00	Ds
41	1	Sensor rotação	72,00	72,00	Bosch
42	2	Farol principal	52,00	104,00	Nino
43	2	Lanterna Traseira	20,00	40,00	Cofran
44	1	Comutador ignição	32,00	32,00	Facobras
45	1	Cilindro Ignição	36,00	36,00	Morcego
46	1	Motor do Limpador	120,00	120,00	Euro
47	1	Jogo reparo TBI	16,00	16,00	Fw
48	1	Bobina Ignição	160,00	160,00	Bosch
49	1	Polia roda livre	64,00	64,00	Fw
50	2	Braço limpador parabrisa	31,80	63,60	Dyna
51	1	Lanterna placa	12,00	12,00	Cofran
52	1	Lanterna teto	9,60	9,60	Cofran
53	6	Lanterna lateral	9,60	57,60	Cofran
54	5	Serviço de instalação	40,00	200,00	---
55	1	Serviço em alternador	40,00	40,00	---
56	1	Serviço em motor de partida	40,00	40,00	---
57	1	Serviço limpador	40,00	40,00	---

Lote: 7 PALIO HDD 3170

1	1	Automático Partida	72,00	72,00	Zm
2	1	Induzido motor partida	96,00	96,00	Santos
3	1	Bendix Motor partida	48,00	48,00	Zen
4	1	Planetária motor partida	12,00	12,00	Zen
5	1	Jogo de reparo alternador	12,00	12,00	Fw
6	1	Jogo trava bendix motor partida	5,60	5,60	Fw
7	1	Porta escovas com escovas	16,00	16,00	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	96,00	96,00	Gaus
9	1	Conjunto retificador alternador	64,00	64,00	Gaus
10	2	Rolamento Alternador	16,00	32,00	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	32,00	32,00	Dayco
12	1	Tensor correia do alternador	60,00	60,00	Zen
13	1	Rotor alternador	112,00	112,00	Santos
14	1	Estator alternador	56,00	56,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	8,00	8,00	Sulcarbon
16	1	Moto bomba injetor d'água	12,00	12,00	Drift
17	2	Palheta limpador pábrisa	40,00	80,00	Dyna
18	1	Jogo de velas	52,00	52,00	Ngk
19	1	Jogo cabo de vela	68,00	68,00	Ngk
20	1	Bomba de combustível flex	128,00	128,00	bosch
21	1	Bateria 60 amperes	160,00	160,00	mart
22	1	Chave direcional	216,00	216,00	ospina
23	1	Chave de Limpador.	216,00	216,00	Ospina
24	1	Rele temporizador	16,00	16,00	Dni
25	1	Buzina caracol	24,00	24,00	vto
26	2	Rele Auxiliar.	8,00	16,00	Dni
27	1	Chave de luz farol	182,40	182,40	Marilia
28	1	Plug eletrônico temperatura	32,00	32,00	Iguacu
29	2	Rele do pisca	12,00	24,00	Dni
30	1	Ventoinha do radiador	160,00	160,00	Valeo
31	1	Sensor de nível de combustível	72,00	72,00	Tsa
32	2	Lâmpada H7 farol baixo	20,00	40,00	osram
33	2	Lâmpadas H3 Farol Auxiliar	10,40	20,80	Osram
34	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	10,40	20,80	Osram
35	4	Soquetes de Lanternas de Seta	4,00	16,00	Fw
36	10	Lâmpada lanterna	2,00	20,00	Osram
37	1	Interruptor luz ré	24,00	24,00	Rho
38	1	Interruptor luz freio	24,00	24,00	Rho
39	1	Interruptor luz óleo	12,00	12,00	Rho
40	1	Sensor Map	88,00	88,00	marelli
41	1	Atuador marcha lenta	72,00	72,00	ds
42	1	Sonda lambda 4 fios	120,00	120,00	delphi
43	1	Sensor posição borboleta	60,00	60,00	ds
44	1	Sensor rotação	72,00	72,00	bosch
45	2	Farol principal	168,00	336,00	nino
46	2	Lanterna Traseira	64,00	128,00	cofran
47	1	Comutador ignição	40,00	40,00	Facobras
48	1	Cilindro Ignição	56,00	56,00	morcego
49	1	Motor do Limpador	120,00	120,00	euro
50	1	Jogo reparo TBI	16,00	16,00	fw
51	1	Bobina Ignição	176,00	176,00	bosch
52	1	Polia roda livre	68,00	68,00	fw
53	2	Braço limpador parabrisa	28,00	56,00	dyna
54	1	Lanterna placa	14,40	14,40	cofran
55	1	Lanterna teto	24,00	24,00	cofran
56	2	Motor vidro elétrico	48,00	96,00	Mabuchi
57	5	Serviço de instalação	40,00	200,00	---
58	1	Serviço injeção	40,00	40,00	---
59	1	Limpeza de bico	40,00	40,00	---
60	1	Serviço em alternador	40,00	40,00	---
61	1	Serviço em motor de partida	40,00	40,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 401/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 322/14, homologado em 27/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 17.040,00 (dezessete mil e quarenta reais).

Objeto: Aquisição de peças e serviços elétricos para os veículos da Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: S.O Peças E Auto Eletrica Ltda-Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
Lote: 2 GOL AMO 8245					
1	1	Automático Partida	60,00	60,00	Zm
2	1	Induzido motor partida	80,00	80,00	Santos
3	1	Bendix Motor partida	65,00	65,00	Zen
4	1	Planetária motor partida	13,00	13,00	Unifap
5	1	Jogo de reparo alternador	13,00	13,00	Edanti
6	1	Jogo trava motor partida	6,00	6,00	B busch
7	1	Porta escovas com escovas	18,00	18,00	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	65,00	65,00	Gauss
9	1	Conjunto retificador alternador	55,00	55,00	Gauss
10	2	Rolamento Alternador	20,00	40,00	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	20,00	20,00	Gates
12	1	Tensor correia do alternador	45,00	45,00	Nytron
13	1	Rotor alternador 65 amp.	95,00	95,00	Santos
14	1	Estator 65 amperes alternador	55,00	55,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	9,00	9,00	Sulcarbon
16	1	Moto Bomba injetor de água	13,00	13,00	Vto
17	2	Palheta limpador pábrisa	23,00	46,00	Dyna
18	1	Bateria 60 amperes	170,00	170,00	Júpiter
19	1	Chave direcional	60,00	60,00	Ospina
20	1	Chave de Limpador.	60,00	60,00	Ospina
21	1	Rele temporizador	18,00	18,00	Dni
22	1	Buzina caracol	25,00	25,00	Vto
23	3	Rele Auxiliar.	9,00	27,00	Dni
24	1	Chave de luz farol	48,00	48,00	Ospina
25	1	Plug eletrônico temperatura	28,00	28,00	Iguacu
26	2	Rele do pisca	13,00	26,00	Dni
27	1	Ventoinha do radiador	120,00	120,00	Bosch
28	1	Sensor de nível de combustível	68,00	68,00	Tsa
29	2	Lâmpada H7 farol baixo	22,00	44,00	Ge
30	2	Lâmpadas H3 Farol Auxiliar	11,00	22,00	Ge
31	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	12,00	24,00	Ge
32	4	Soquetes de Lanternas de Seta	4,00	16,00	Rainha
33	10	Lâmpada lanterna	2,00	20,00	Gf
34	1	Interruptor luz ré	18,00	18,00	marflex
35	1	Interruptor luz freio	25,00	25,00	Marflex
36	1	Interruptor luz óleo	13,00	13,00	Marflex
37	1	Sensor Map	70,00	70,00	Ds
38	1	Atuador marcha lenta	68,00	68,00	Ds
39	1	Sonda lambda 4 fios	130,00	130,00	Bosch
40	1	Sensor posição borboleta	85,00	85,00	Ds
41	1	Sensor rotação	55,00	55,00	Ds
42	2	Farol principal	80,00	160,00	Orgus
43	2	Lanterna Traseira	55,00	110,00	Ht
44	1	Comutador ignição	25,00	25,00	Facobras
45	1	Cilindro Ignição	35,00	35,00	Morcego
46	1	Motor do Limpador	120,00	120,00	Bosch
47	1	Jogo reparo TBI	18,00	18,00	Sk
48	1	Bobina Ignição	110,00	110,00	Bosch
49	1	Polia roda livre	55,00	55,00	Zen
50	2	Braço limpador parabrisa	28,00	56,00	Granero
51	1	Lanterna placa	13,00	13,00	LS
52	1	Lanterna teto	23,00	23,00	LS
53	6	Lanterna lateral	13,00	78,00	LS
54	5	Serviço de instalação	35,00	175,00	---
55	1	Serviço em alternador	35,00	35,00	---
56	1	Serviço em motor de partida	35,00	35,00	---
57	1	Serviço limpador	14,00	14,00	---
Lote: 6 PALIO AXP 1291					
1	1	Automático Partida	96,00	96,00	Zm
2	1	Induzido motor partida	110,00	110,00	Santos
3	1	Bendix Motor partida	48,00	48,00	Zen
4	1	Planetária motor partida	13,00	13,00	Unifap
5	1	Jogo de reparo alternador	13,00	13,00	Edanti
6	1	Jogo trava bendix motor partida	6,00	6,00	Edanti
7	1	Porta escovas com escovas	23,00	23,00	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	110,00	110,00	Gauss
9	1	Conjunto retificador alternador	70,00	70,00	Gauss
10	2	Rolamento Alternador	18,00	36,00	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	32,00	32,00	Gates
12	1	Tensor correia do alternador	56,00	56,00	Nytron
13	1	Rotor alternador	112,00	112,00	Santos
14	1	Estator alternador	75,00	75,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	9,00	9,00	Sulcarbon
16	1	Moto bomba injetor d'água	13,00	13,00	Vto
17	2	Palheta limpador pábrisa	22,00	44,00	Dyna
18	1	Jogo de velas	52,00	52,00	Ngk
19	1	Jogo cabo de vela	75,00	75,00	Bosch
20	1	Bomba de combustível flex	130,00	130,00	Bosch

21	1	Bateria 60 amperes	180,00	180,00	Júpiter
22	1	Chave direcional	205,00	205,00	Ospina
23	1	Chave de Limpador.	205,00	205,00	Spina
24	1	Rele temporizador	18,00	18,00	Dni
25	1	Buzina caracol	30,00	30,00	Vto
26	2	Rele Auxiliár.	9,00	18,00	Dni
27	1	Chave de luz farol	205,00	205,00	Ospina
28	1	Plug eletrônico temperatura	38,00	38,00	Iguaçu
29	2	Rele do pisca	13,00	26,00	Dni
30	1	Ventoinha do radiador	160,00	160,00	Bosch
31	1	Sensor de nível de combustível	68,00	68,00	Tsa
32	2	Lâmpada H7 farol baixo	20,00	40,00	Ge
33	2	Lâmpadas H3 Farol Auxiliar	12,00	24,00	Ge
34	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	12,00	24,00	Ge
35	4	Soquetes de Lanternas de Seta	4,00	16,00	Rainha
36	10	Lâmpada lanterna	2,00	20,00	Neolux
37	1	Interruptor luz ré	32,00	32,00	Marflex
38	1	Interruptor luz freio	27,00	27,00	Marflex
39	1	Interruptor luz óleo	16,00	16,00	Marflex
40	1	Sensor Map	43,00	43,00	Ds
41	1	Atuador marcha lenta	70,00	70,00	Ds
42	1	Sonda lambda 4 fios	140,00	140,00	Bosch
43	1	Sensor posição borboleta	60,00	60,00	Ds
44	1	Sensor rotação	75,00	75,00	Ds
45	2	Farol principal	185,00	370,00	Orgus
46	2	Lanterna Traseira	70,00	140,00	Ht
47	1	Computador ignição	40,00	40,00	Facobras
48	1	Cilindro Ignição	55,00	55,00	Morcego
49	1	Motor do Limpador	160,00	160,00	Bosch
50	1	Jogo reparo TBI	18,00	18,00	Sk
51	1	Bobina Ignição	175,00	175,00	bosch
52	1	Polia roda livre	68,00	68,00	Zen
53	2	Braço limpador parabrisa	32,00	64,00	Granero
54	1	Lanterna placa	15,00	15,00	Ls
55	1	Lanterna teto	27,00	27,00	Ls
56	2	Motor vidro elétrico	55,00	110,00	Mq
57	5	Serviço de instalação	35,00	175,00	---
58	1	Serviço injeção	35,00	35,00	---
59	1	Limpeza de bico	35,00	35,00	---
60	1	Serviço em alternador	35,00	35,00	---
61	1	Serviço em motor de partida	35,00	35,00	---
Lote: 8 UNO AWD 6982					
1	1	Induzido motor partida	13,00	13,00	Santos
2	1	Automático partida motor arranque	65,00	65,00	Zm
3	1	Bendix Motor Arranque	48,00	48,00	Zen
4	1	Planetária Motor Arranque	13,00	13,00	Unifap
5	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	13,00	13,00	Sulcarbon
6	1	Porta escovas com escovas	13,00	13,00	Unifap
7	1	Jogo de reparo motor partida	13,00	13,00	Edanti
8	1	Estator do alternador.	55,00	55,00	Santos
9	1	Rotor alternador	95,00	95,00	Santos
10	2	Rolamento alternador 6203	18,00	36,00	Nsk
11	1	Regulador de Voltagem do alternador.	44,00	44,00	Gauss
12	1	Correia alternador	35,00	35,00	Gates
13	1	TENSOR DA CORREIA DENTADA	48,00	48,00	Nytron
14	1	Chicote alternador	18,00	18,00	Rainha
15	1	Cabo Bateria	12,00	12,00	Dni
16	2	Braço limpador parabrisa	27,00	54,00	Granero
17	2	Palheta limpador parabrisa	20,00	40,00	Dyna
18	2	Lanterna Traseira	18,00	36,00	Ht
19	2	Lâmpada farol H7	22,00	44,00	Neolux
20	2	Lâmpada farol H1	10,00	20,00	Neolux
21	1	Sensor temperatura	20,00	20,00	Iguaçu
22	1	Computador de partida	20,00	20,00	Facobras
23	1	cilindro partida	30,00	30,00	Morcego
24	2	Rele Auxiliár.	9,00	18,00	Dni
25	1	Interruptor luz ré	23,00	23,00	marflex
26	1	Interruptor luz freio	17,00	17,00	Marflex
27	1	Interruptor luz óleo	12,00	12,00	Marflex
28	1	Bateria 60 amperes	160,00	160,00	Júpiter
29	1	Jogo de velas	38,00	38,00	Bosch
30	1	Jogo cabo de vela	22,00	22,00	Bosch
31	2	Terminal bateria	4,00	8,00	Start
32	1	Rele Temporizador Limpador	13,00	13,00	Dni
33	1	Motor ventoinha radiador	10,00	10,00	Bosch
34	1	Plug eletrônico	23,00	23,00	Iguaçu
35	1	Sensor posição borboleta	38,00	38,00	Ds
36	1	Atuador marcha lenta	38,00	38,00	Ds
37	1	Polia alternador	38,00	38,00	Zen
38	1	Tampa lado polia alternador	52,00	52,00	CINAP
39	1	Tampa lado coletor alternador	50,00	50,00	CINAP
40	1	Lanterna placa	13,00	13,00	Ls
41	1	Buzina 12 V.	28,00	28,00	Vto
42	1	Moto bomba limpador	13,00	13,00	Vto
43	1	Reservatório limpador	32,00	32,00	Gonei
44	1	VÁLVULA SOLENOIDE	33,00	33,00	Iguaçu
45	1	Distribuidor	48,00	48,00	Bosch
46	1	Sonda Lambda	48,00	48,00	Bosch
47	1	Bobina Ignição	55,00	55,00	Marflex
48	1	Modulo Ignição	18,00	18,00	Gauss

49	2	Farol principal	80,00	160,00	Orgus
50	2	Lanterna Seta	18,00	36,00	Ht
51	1	Sensor de nível de combustível	23,00	23,00	Tsa
52	1	Motor ventilação interna	28,00	28,00	Royce
53	5	Serviço de instalação	20,00	100,00	---
54	2	Serviço em alternador	35,00	70,00	---
55	2	Serviço em motor de partida	35,00	70,00	---
Lote: 9 UNO AWD 7018					
1	1	Automático Partida	13,00	13,00	Zm
2	1	Induzido motor partida	100,00	100,00	Santos
3	1	Bendix Motor partida	48,00	48,00	Zen
4	1	Planetária motor partida	13,00	13,00	Unifap
5	1	Jogo de reparo alternador	13,00	13,00	Edanti
6	1	Jogo trava motor partida	6,00	6,00	Edanti
7	1	Porta escovas com escovas	16,00	16,00	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	80,00	80,00	Gauss
9	1	Conjunto retificador alternador	64,00	64,00	Gauss
10	2	Rolamento Alternador	18,00	36,00	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	32,00	32,00	Gates
12	1	Tensor correia do alternador	70,00	70,00	Nytron
13	1	Rotor alternador 65 amp.	110,00	110,00	Santos
14	1	Estator 65 amperes alternador	58,00	58,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	13,00	13,00	Edanti
16	1	Moto bomba injetor d'água	13,00	13,00	Vto
17	2	Palheta limpador parabrisa	24,00	48,00	Dyna
18	1	Bateria 60 amperes	160,00	160,00	Júpiter
19	1	Chave direcional	230,00	230,00	Ospina
20	1	Chave de Limpador.	230,00	230,00	Ospina
21	1	Rele temporizador	18,00	18,00	Dni
22	1	Buzina caracol	24,00	24,00	Vto
23	3	Rele Auxiliár.	9,00	27,00	Dni
24	1	Chave de luz farol	230,00	230,00	Ospina
25	1	Plug eletrônico temperatura	35,00	35,00	Iguaçu
26	2	Rele do pisca	13,00	26,00	Dni
27	1	Ventoinha do radiador	160,00	160,00	Bosch
28	1	Sensor de nível de combustível	75,00	75,00	Tsa
29	2	Lâmpada H7 farol baixo	23,00	46,00	neolux
30	2	Lâmpadas H3 Farol Auxiliar	12,00	24,00	Neolux
31	2	Lâmpada H1 farol alto	12,00	24,00	Neolux
32	4	Soquetes de Lanternas de Seta	4,00	16,00	Rainha
33	10	Lâmpada lanterna	2,00	20,00	Neolux
34	1	Interruptor luz ré	27,00	27,00	marflex
35	1	Interruptor luz freio	23,00	23,00	Marflex
36	1	Interruptor luz óleo	13,00	13,00	Marflex
37	1	Sensor Map	90,00	90,00	Ds
38	1	Atuador marcha lenta	72,00	72,00	Ds
39	1	Sonda lambda 4 fios	120,00	120,00	Bosch
40	1	Sensor posição borboleta	48,00	48,00	Ds
41	1	Sensor rotação	110,00	110,00	Ds
42	2	Farol principal	115,00	230,00	Orgus
43	2	Lanterna Traseira	55,00	110,00	Ht
44	1	Computador ignição	40,00	40,00	Facobras
45	1	Cilindro Ignição	48,00	48,00	Morcego
46	1	Motor do Limpador	94,00	94,00	Bosch
47	1	Jogo reparo TBI	18,00	18,00	Sk
48	1	Bobina Ignição	115,00	115,00	Bosch
49	1	Polia roda livre	55,00	55,00	Zen
50	2	Braço limpador parabrisa	28,00	56,00	Granero
51	1	Lanterna placa	13,00	13,00	Ls
52	1	Lanterna teto	24,00	24,00	Ls
53	6	Lanterna lateral	6,00	36,00	Ls
54	5	Serviço de instalação	35,00	175,00	---
55	1	Serviço em alternador	35,00	35,00	---
56	1	Serviço em motor de partida	35,00	35,00	---
57	1	Serviço limpador	35,00	35,00	---
Lote: 10 UNO AXP 0294					
1	1	Automático Partida	12,00	12,00	Zm
2	1	Induzido motor partida	80,00	80,00	Santos
3	1	Bendix Motor partida	42,00	42,00	Zen
4	1	Planetária motor partida	13,00	13,00	Unifap
5	1	Jogo de reparo alternador	18,00	18,00	Edanti
6	1	Jogo trava motor partida	6,00	6,00	Edanti
7	1	Porta escovas com escovas	23,00	23,00	Unifap
8	1	Regulador de Voltagem do alternador.	60,00	60,00	Gauss
9	1	Conjunto retificador alternador	62,00	62,00	Gauss
10	2	Rolamento Alternador	18,00	36,00	Nsk
11	1	Correia estriada alternador	38,00	38,00	Gates
12	1	Tensor correia do alternador	48,00	48,00	Nytron
13	1	Rotor alternador 65 amp.	80,00	80,00	Santos
14	1	Estator 65 amperes alternador	48,00	48,00	Santos
15	1	Jogo de Buchas Partida Induzido	13,00	13,00	Edanti
16	1	Moto bomba injetor d'água	13,00	13,00	Vto
17	2	Palheta limpador parabrisa	23,00	46,00	Dyna
18	1	Bateria 60 amperes	175,00	175,00	Júpiter
19	1	Chave direcional	200,00	200,00	Ospina
20	1	Chave de Limpador.	200,00	200,00	Ospina
21	1	Rele temporizador	23,00	23,00	Dni
22	1	Buzina caracol	33,00	33,00	Vto
23	3	Rele Auxiliár.	9,00	27,00	Dni
24	1	Chave de luz farol	225,00	225,00	Ospina

25	1	Plug eletrônico temperatura	38,00	38,00	Iguaçu
26	2	Rele do pisca	13,00	26,00	Dni
27	1	Ventoinha do radiador	180,00	180,00	Bosch
28	1	Sensor de nível de combustível	75,00	75,00	Tsa
29	2	Lâmpada H7 farol baixo	23,00	46,00	neolux
30	2	Lâmpadas H3 Farol Auxiliar	12,00	24,00	Neolux
31	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	12,00	24,00	Neolux
32	4	Soquetes de Lanternas de Seta	4,00	16,00	Rainha
33	10	Lâmpada lanterna	2,00	20,00	Neolux
34	1	Interruptor luz ré	33,00	33,00	marflex
35	1	Interruptor luz freio	25,00	25,00	Marflex
36	1	Interruptor luz óleo	15,00	15,00	Marflex
37	1	Sensor Map	100,00	100,00	Ds
38	1	Atuador marcha lenta	75,00	75,00	Ds
39	1	Sonda lambda 4 fios	145,00	145,00	Bosch
40	1	Sensor posição borboleta	48,00	48,00	Ds
41	1	Sensor rotação	95,00	95,00	Ds
42	2	Farol principal	120,00	240,00	Orgus
43	2	Lanterna Traseira	60,00	120,00	Ht
44	1	Comutador ignição	38,00	38,00	Facobras
45	1	Cilindro Ignição	50,00	50,00	Morcego
46	1	Motor do Limpador	180,00	180,00	Bosch
47	1	Jogo reparo TBI	19,00	19,00	Sk
48	1	Bobina ignição	150,00	150,00	Bosch
49	1	Polia roda livre	56,00	56,00	Zen
50	2	Braço limpador parabrisa	32,00	64,00	Granero
51	1	Lanterna placa	13,00	13,00	Ls
52	1	Lanterna teto	24,00	24,00	Ls
53	6	Lanterna lateral	10,00	60,00	Ls
54	5	Serviço de instalação	35,00	175,00	---
55	1	Serviço em alternador	35,00	35,00	---
56	1	Serviço em motor de partida	35,00	35,00	---
57	1	Serviço limpador	35,00	35,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 386/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 131/2015 da Secretaria do Meio Ambiente, de 14 de maio de 2015,

RESOLVE:

Art. 1°- DESIGNAR, OSMAIR PAULO GOMES, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, durante as férias do titular, no período de 01/06/2015 a 30/06/2015, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C -11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 387/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando Interno da Divisão de Receitas Imobiliárias,

RESOLVE:

Art. 1°- DESIGNAR, LUCAS TRUGILIO RIBEIRO, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS, durante as férias do titular, no período de 01/06/2015 a 30/06/2015, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C -11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 388/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, e

De acordo com o artigo 40 da Lei Municipal 4.163/2013, do Decreto n° 53/2014 de 27/02/2014, alterado pelo Decreto n° 96/2015 de 08/05/2015 e tendo em vista o contido no memorando n° 180/2015 de 21/05/2015 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

RESOLVE:

Art. 1°- DESIGNAR, a servidora pública municipal, WALDISLAINE BARAGATTI ESPOLADORE, para exercer a função de COORDENADORIA EDUCACIONAL E PEDAGÓGICA DE 4° E 5° ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DE NOVE ANOS E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 20 HORAS, conforme Art. 04° do Decreto n° 96/2015, a partir de 01 de junho de 2015, percebendo gratificação de acordo com o Art. 93 da Lei Municipal n° 4.163/2013.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 389/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista do contido no processo protocolado sob n° 6353, de 07 de maio de 2015,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER a servidora pública municipal, REBECA DE SOUZA CARVALHO, ocupante do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos, para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei N° 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 02 de junho de 2015.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 390/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 6241, de 06/05/2015,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, a servidora pública municipal, CLAUDIA CONCEIÇÃO CALIXTO DOS ANJOS, 06 (seis) meses de licença especial, referente ao decênio de 01/04/2004 a 31/03/2014, no período de 15/06/2015 a 11/12/2015, de acordo com o Artigo n.° 145 da Lei n.° 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.° 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 391/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Público Simplificado realizado em 15 de junho de 2014, de acordo com o Edital n° 001/2014, de 20 de maio de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° - CONTRATAR por prazo indeterminado, NOEMI BARBOSA DA SILVA SANTOS para exercer o emprego público de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, a partir do dia 01 de junho de 2015, aprovado no Processo Seletivo Público Simplificado para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Municipal n° 4.325/2014, de 20 de maio de 2014, reajustado pela Lei Municipal n° 4.507/2015, de 18 de março de 2015.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 392/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 06 de abril de 2014, de acordo com o edital de Concurso Público n°. 001/2014, de 13 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, VALÉRIA DE FÁTIMA CABRERA MARANGON REIS, para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 01 de junho de 2015, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo V, da Lei n° 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 25 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 393/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 06 de abril de 2014, de acordo com o edital de Concurso Público n°. 001/2014, de 13 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, MICHELI BRABO VIANA, para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 01 de junho de 2015, percebendo vencimento atribuído ao Nível B, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo V, da Lei n° 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 25 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 394/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 06 de abril de 2014, de acordo com o edital de Concurso Público n°. 001/2014, de 13 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, GUIOMAR MICHELE RIBEIRO DE PAULO, para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 01 de junho de 2015, percebendo vencimento atribuído ao Nível A, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo V, da Lei n° 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 25 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 395/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 06 de abril de 2014, de acordo com o edital de Concurso Público n°. 001/2014, de 13 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, CICERA DA SILVA, para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 01 de junho de 2015, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo V, da Lei n° 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 25 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Secretaria de Saúde

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Secretaria Municipal da Saúde

CONVITE

O Prefeito do Município de Cianorte e o Presidente da Câmara Municipal convidam os munícipes para participarem de AUDIÊNCIA PÚBLICA que será realizada nas dependências do Poder Legislativo no dia 28 de maio de 2015, às 16 horas, para demonstração do RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE correspondente ao 1º QUADRIMESTRE DE 2015, conforme determina o § 4º, Art. 9º, combinado com o Art. 54 da Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101 de 04 de maio de 2000.


ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA
PRESIDENTE DA CÂMARA


CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Conferência Municipal de Saúde do Município de Cianorte

SAÚDE PÚBLICA COM IGUALDADE E EQUIDADE
DIREITOS E DEVERES DO CIDADÃO

A Secretaria de Saúde da Prefeitura de Cianorte convida a população para participar das Pré-Conferências Municipais de Saúde, a serem realizadas nos dias, horários e locais abaixo descritos conforme região.

DATA	HORÁRIO	REGIÃO	ENDEREÇO
08/06/15	19 horas	UBS DOS SEIS CONJUNTOS SANTA MÔNICA e PEDRO MOREIRA	Associação de Moradores dos Seis Conjuntos - Rua Beija Flor ao lado da CMEI João e Maria
09/06/15	19 horas	UBS DA VILA SETE e MARSELHA	Casa da Memória de Cianorte - Praça Visconde de Mauá, 61, Zona sete
10/06/15	19 horas	UBS SAÚDE DA EXTENSÃO NIS II, UNIVERSIDADE e CIANORTINHO	Associação de Moradores do Cianortinho - Rua Parecis n.º 1301
11/06/15	19 horas	UBS SETOR TRÊS, SETOR QUATRO e MORADA DO SOL	Anfiteatro da Igreja São Vicente de Paulo - Avenida Pernambuco, s/n.º, Zona 03;
12/06/15	19 horas	DISTRITO DE SÃO LOURENÇO	Salão Paroquial de São Lourenço
12/06/15	19 horas	DISTRITO DE VIDIGAL	Escola Municipal João Bueno de Godoy.





Órgão Oficial

do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil